d ui

clinat: uerum fere duabus horis æquinoctialibus seruis: tardiore semper ad terras omnium: qua geruntur in caelo effectu cadente q̄ uisu: sicuti fulguris & tonitruu & fulminum. Omnes enim æstus in oceano maiora integunt spatia inundant: q̄ in reliquo mari: siue quia totum in uniuersitate animosius est: q̄ in parte: siue quia magnitudo aperta: syderis uim laxè grauantis efficacius sentit: eandem angustias arcenibus. Qua de causa nec lacus: nec amnes similiter mouentur. Octogenis cubitis supra britanniam intumescere æstus Pytheas massiliensis auctor est. Interiora autem maria clauduntur ut portus. Quibusdam tamen in locis spatiosior laxitas dicioni patet: utpote cum plura exempla sunt: in tranquillo mari: nullo que uelorum impulsu tertio die ex italia peruectorum uticam æstu feruente. Circa littora autem magis q̄ in alto deprehenduntur hi motus: quoniam & in corpore extremo pulsus uenarum: id est spiritus: magis sentiunt.

Vbi æstus extra rationem. Cap. c.

N plerisq; tamen æstuariis propter dispares syderum in quoq; tractu exortus diuersi existunt æstus: tempore non ratione discordes: sicut in syrtibus. Ex quorundam tamen priuata natura est: uelut taurominitani erupi. Sapius & in euboea septies die ac nocte reciprocanes. Aestus idem triduo in mensis consistit septima. Octaua: nonaq; luna. Gadibus: qui est delubro Hercules proximus: fons inclusus ad putei modum: alias simul cum oceano augetur: minuiturq;: alias uero utrunq; cōtrariis temporibus. Eodem in loco alter oceani motibus consentit. In ripa bethys oppidum est: cuius putei crescente æstu minuuntur. auferunt decedente mediis temporum immobiles. Eadem natura i hispania oppido uni puteo: cæteris uulgaris. Et pontus semper extra meat in propontidem: introrsus in pontū nunquam refluxo mari.

Miracula maris. Cap. ci.

Maria plenilunio maria purgantur quadam & itato tempore. Circa Messanam & Mylas fimo similia expuuntur in litus purgamenta: unde fabula solis boues ibi stabulari. His adde: ut nihil: quod equidem nouerim. preteream: Aristoteles nullum animal nisi æstu recedente expirare affirmat. Obseruatum id multum in gallico oceano: & duntaxat in homine compertum.

Quæ potestas lunæ & terrena & marina. Cap. cii.

Vo uera coniectatio existit haud frustra: spiritum sydus lunæ existimari. Et hoc esse quod terras faturet: accendensq; corpora impleat. abscedensq; inanitat. Ideo cum incremento eius augetur conchyliis: & maxime spiritum sentire quibus sanguis nō sit. Sed & sanguinem hominum etiam cum lumine eius augetur ac minui. Frondes quoq; ac pabula (ut suo loco dicitur) sentire: in omnia eandem penetrantē uī.